Matrícula nº 93482.1/2, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de 
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 06 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor 
total de R$ 4.346,40 (quatro mil e trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos), abaixo discriminados:

Vencimento (Lei nº 13.790/2006) AJ-38 R$  913,12
(novecentos e treze reais e doze centavos)
Progressão Horizontal - 30% (Art. 43, § 1º da Lei estadual nº 9.826/74) R$  273,93
(Duzentos e setenta e três reais e noventa e três centavos)
Gratificação de Risco de Vida – 40%(Lei estadual nº 10.759/82) R$  365,24
(trezentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei 11.715/90) R$  620,91
(seiscentos e vinte reais e noventa e um centavos)
Gratificação de Exercício – 100%(Lei nº 11.488/88) R$ 2.173,20
(Dois mil e cento e setenta e três reais e vinte centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 30 de 
junho de 2010. 

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições e em conformidade

[...]

nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, combinado com 
o art. 2º da Emenda Constitucional n.º 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 
2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor total de R$ 3.360,02 (três mil trezentos e sessenta reais e dois 
centavos), abaixo discriminados:

Vencimento (Lei estadual nº 13.638/2005) AJ-18 R$ 324,66
(Trezentos e vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos)
Progressão Horizontal – 20%(Art.43, § 1º da Lei n ‹ 9.826/74) R$ 200,00
(Duzentos reais)
Vantagem Pessoal – Lei estadual nº 11.171/86 – (Diretora de Divisão de Serviços Gerais, 
símbolo DAS-2)

R$ 675,35

(Seiscentos e setenta e cinco reais e trinta e cinco centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei estadual nº 11.715/90) R$ 480,00
(Quatrocentos e oitenta reais)
Gratificação de Exercício – 100%( (Lei estadual nº 11.270/86) R$ 1.680,01
(Hum mil e seiscentos e oitenta reais e um centavo)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 30 de 
junho de 2010. 

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em

[...]

Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003) combinado com a Lei federal nº 10.887, de 18 de junho de 
2004, ATRIBUINDO-LHE proventos mensais, calculados pela média das contribuições previdenciárias do período de 
julho de 1994 a dezembro de 2007, no valor de R$ 3.201,07(três mil, duzentos e um reais e sete centavos). TRIBUNAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ,30 junho de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no de suas atribuições legais e em conformidade 
com o Processo Administrativo  nº 32125-33.2010.8.06.0000, RESOLVE aposentar voluntariamente por tempo de